
GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

PROPPG 
Campus Jorge Amado. Rod. Ilhéus – Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna-BA, CEP 45613-204 

Fone: 73 3215-0344 

 

 

PORTARIA PROPPG Nº 06/2020 

 

 
 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o Regimento Geral de Pesquisa e Pós-graduação da UFSB, Resolução 

UFSB 23/2019, de 11 de outubro de 2019, 

 

CONSIDERANDO os documentos constantes no Processo 23746.000297/2020-64, 

 

 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1° Homologar o Resultado Final de candidatos/as aprovados/as no Processo Seletivo para 

ingresso no Programa de Pós-Graduação em Biossitemas Mestrado e Doutorado Acadêmico, 

regido pelo Edital PROPPG 02/2020. 

Art. 2°. A matrícula dos/as candidatos/as classificados, Anexo I, seguirá o calendário divulgado 

pela Coordenação do Programa. 

Art. 3°. A matrícula dos/as candidatos/as excedente em lista de espera, está condicionada à 

disponibilidade de vagas estabelecidas no item 3 do Edital PROPPG 02/2020. 

 

 

Itabuna, 08 de setembro de 2020 

 

 
 

ROGERIO HERMIDA QUINTELLA 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA  

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS 

                            PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOSSISTEMAS 

   

    

contato: ppgbiossistemas@cja.ufsb.edu.br 

EDITAL Nº 02/2020 

PROCESSO SELETIVO MESTRADO E DOUTORADO ACADÊMICO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOSSISTEMAS 

 

Resultado FINAL - MESTRADO 
 

A COMISSÃO DE SELEÇÃO, conforme estabelecido no item 11.1 do Edital 02/2020 divulga 
o Resultado Final para Mestrado:  

 

Área: Ciências Sociais Aplicadas a Biossistemas  

 

Classificação Nota Final Ampla Concorrência Orientador 

1 8,98 ÉRICA DE JESUS PORTUGAL 
Milton Ferreira da Silva 

Junior 

2 4,30 RENATA DA PAIXÃO MATOS SOUZA Silvia Kimo Costa 

3 3,78 AÍLA MARINHO GOMES Excedente 

 

Classificação Nota Final Supranumerária PROACAPI Orientador 

1 6,90 JOSÉ HÉLDER DE SOUSA PEREIRA Silvia Kimo Costa 

 

 
Área: Ciências Florestais 

  

Classificação Nota Final Ampla Concorrência Orientador 

1 7,88 NATHAN BRANDAO MOTA Daniel Piotto 

2 7,85 
RAQUEL CARVALHO DE SOUZA SANTOS 

ANDRADE 
Andrei Caique Pires Nunes 

3 7,68 MARIANA FUKUDA DO CARMO Daniel Piotto 

    

Classificação Nota Final Cota Orientador 

1 6,07 
BIANCA CRISTINA DE LIMA CONCEIÇÃO 

PURCINO 
Jomar Gomes Jardim 

 
Área: Geoprocessamento e Inteligência Artificial 

 

Classificação Nota Final Ampla Concorrência Orientador 

1 8,75 
REBECCA CAMILLY GALVAO DOS 

SANTOS 
Gerson dos Santos Lisboa 

2 8,03 CARLISLY ARAUJO DE OLIVEIRA 
Marcelo Soares Teles 

Santos 

3 6,84 CLARISSA SILVA BISPO Vinicius de Amorim Silva 

4 4,90 LUIZ BULHÕES SOUZA Excedente 

5 4,34 RUBEM PEDREIRA DE SOUZA Excedente 

 

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA  

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS 

                            PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOSSISTEMAS 

   

    

contato: ppgbiossistemas@cja.ufsb.edu.br 

Área: Solos e Produção Vegetal 

 

Classificação Nota Final Ampla Concorrência Orientador 

1 8,82 JONAS OLIMPIO DE LIMA SILVA João Carlos Medeiros 

2 7,66 JONAS ALMEIDA COSTA Paulo Rogério Lopes 

3 7,55 VITOR LUIS SANTOS SILVA 
Rafael Henrique de Freitas 

Noronha 

4 7,51 VIRGINIA LOPES DE SOUSA 
Jannaína Velasques da Costa 

Pinto 

5 6,38 TAINA LYRA DA SILVA Khétrin Silva Maciel 

6 6,21 PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA ROSA João Carlos Medeiros 

7 6,13 
MARIA MONIELLE SALAMIM 

CORDEIRO MONTEIRO 
Excedente 

8 5,34 NAYARA VIEIRA TREVISANI Excedente 

 

 

Área: Sistemas Hídricos e Organismos Aquáticos  

 

 

*Candidatos Excedentes são candidatos classificados no processo seletivo, com nota do projeto superior a 6,0, mas 

estão acima do número de vagas previsto no Edital.  

 
 

 

Itabuna, 28 de agosto de 2020.  

COMISSÃO DE SELEÇÃO 

PORTARIA Nº 001/2019 

Classificação Nota Final Ampla Concorrência Orientador 

1 8,10 JULIA GABRIELA RODRIGUES DE OLIVERA Matheus Ramalho Lima 

2 7,30 SHAYANA DE SOUZA OLIVEIRA Fabrício Lopes de Carvalho 

    Classificação Nota Final Cota Orientador 

1 5,30 DAIARA SANTOS DE JESUS Fabrício Lopes de Carvalho 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA  

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS 

                            PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOSSISTEMAS 

   

    

contato: ppgbiossistemas@cja.ufsb.edu.br 

EDITAL Nº 02/2020 

PROCESSO SELETIVO MESTRADO E DOUTORADO ACADÊMICO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOSSISTEMAS 

 

Resultado FINAL - DOUTORADO 
 

A COMISSÃO DE SELEÇÃO, conforme estabelecido no item 11.1 do Edital 02/2020 divulga 
o Resultado Final para Doutorado:  

 

Área: Ciências Sociais Aplicadas a Biossistemas  

 

Classificação Nota Final Ampla Concorrência Orientador 

1 9,46 SANDRA CUNHA GONÇALVES Milton Ferreira 

2 8,14 GEYSA MOTA DOS SANTOS Milton Ferreira 

3 7,63 SILVANA SOUSA ANDRADE Excedente 

 

Área: Ciências Florestais 
 

Classificação Nota Final Ampla Concorrência Orientador 

1 9,17 FRANCISCO RUBENS FEITOSA JUNIOR Daniel Piotto 

2 6,07 JULIO CONCEIÇÃO DOS SANTOS NETO  Daniel Piotto 

3 5,16 SÉRGIO DOS SANTOS BASTOS Jomar Jardim 

 
Área: Geoprocessamento e Inteligência Artificial 

 

Classificação Nota Final Ampla Concorrência Orientador 

1 8,92 GABRIEL PATERNOSTRO LISBOA Robson da Silva Magalhães 

2 6,22 JULIO GONÇALVES DA SILVA JUNIOR Vinicius de Amorim Silva 

3 5,97 PRISCILA FELIX ALMEIDA BONADIMAN Excedente 

 

Área: Solos e Produção Vegetal 

 

Classificação Nota Final Ampla Concorrência Orientador 

1 9,62 DAIANE CONCEIÇÃO DE SOUSA João Carlos Medeiros 

 
Área: Sistemas Hídricos e Organismos Aquáticos  

 

Classificação Nota Final Ampla Concorrência Orientador 

1 5,20 MARINA SANTOS DE JESUS Fabrício Lopes de Carvalho 

2 4,80 WAGNER GONÇALVES MACENA Matheus Ramalho Lima 

3 4,60 LEON LIMA LEAL Excedente 

    

  
Supranumerária Estrangeiros Orientador 

1 8,70 RODRIGO EDUARDO ESPINOSA BARRERA Fabrício Lopes de Carvalho 

 
*Candidatos Excedentes são candidatos classificados no processo seletivo, com nota do projeto superior a 6,0, mas 

estão acima do número de vagas previsto no Edital. 
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA  

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS 

                            PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOSSISTEMAS 

   

    

contato: ppgbiossistemas@cja.ufsb.edu.br 

Itabuna, 28 de agosto de 2020.  

COMISSÃO DE SELEÇÃO 

PORTARIA Nº 001/2019 


